益高委乡振组发〔2023〕6号

中共益阳高新区工委

实施乡村振兴领导小组

关于印发《2023年财政衔接推进乡村振兴补助资金使用计划与项目实施方案》的

通  知

区属相关单位，驻村各单位：

《2023年财政衔接推进乡村振兴补助资金使用计划与项目实施方案》已报请中共益阳高新区工委实施乡村振兴战略领导小组领导小组成员同意，现印发你们，请你们认真遵照执行。
                         中共益阳高新区工委

实施乡村振兴战略领导小组

                       2023年9月28日
2023年财政衔接推进乡村振兴补助资金的使用计划与项目实施方案

根据湘财预〔2023〕249号文件精神。为全面贯彻落实《中央湖南省委、湖南人民政府关于实现项目巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的实施意见》文件精神，为加强资金项目计划安排，提高衔接资金使用效益，结合我区实际，特制定2023年益阳高新区财政衔接推进乡村振兴补助资金的使用计划与项目实施方案：

一、资金来源

湘财预〔2023〕249号文下达省级资金41万元，湘财预〔2022〕272号结余资金43.6万元。
二、资金使用计划

我区财政衔接推进乡村振兴补助资金用于巩固脱贫攻坚成果和乡村振兴项目建设，其中安排我区谢林港镇、鱼形山街道办事处各村（社区）推进乡村振兴，具体资金分配使用计划详见附表。

三、项目实施

1.项目的选定。乡镇（街道）、村（社区）必须从项目库中选定农业特色优势产业发展项目以及与之配套的基础设施建设项目；积极引进经营状态好、经济实力强、致力于参与乡村振兴的企业，与乡镇（街道）、村（社区）签订发展协议，形成经济合作帮扶关系，按照“四跟四走”的产业发展模式，紧密联结易返贫致贫监测人口参与产业发展分享增值收益，让更多农户受益。

2.预、决算审核。基础设施建设项目需经得起各级的检查、审计和质量监督，项目施工必须由有资质和执照的施工单位签订施工合同，并按相关流程完善预、决算和安全生产。另由区社会事务局与财政局遴选第三方评审机构对所实施项目进行预、决算审核，并出具预、决算审核报告，作为衔接资金拨付依据。

3.专题研究。乡镇（街道）、村（社区）要严格按照衔接资金的使用要求，召开专题会议，及时申报资金，确保资金使用效益。

4.公告公示。乡镇（街道）、村（社区）要将项目名称、投资规模、资金来源、资金用途、绩效评价、实施期限、实施单位及责任人、群众参与和利益联结机制，受益对象及完成情况等，全面推行公开公示制度，在政务公布栏或主要活动场所公告、公示，时间不少于10日，同时公布项目监督单位及监督电话（并由公示主体留相关影像资料备查），确保群众知情权，接受群众监督。

四、规范产业发展项目收益分配使用

1.巩固脱贫攻坚成果，推进乡村振兴发展，分配到各村的产业发展资金所获得的收益，由乡镇（街道）、村（社区）负责分配要确保不低于50%的份额通过生产奖补、发放临时救助、红利分配等方式用于帮扶防返贫监测对象；50%作为村集体收益，可用于建设农田水利道路、标准化生产、加工营销等基础设施或人居环境整治建设，也可用于产业再投资，但不得用于偿还债务、发放工资、支付工作经费等开支。

2.分配的产业项目资金和产业项目所获得的收益要做到专账专管、专款专用，要定期公示接受群众监督。

五、严格资金项目监督

乡镇（街道）、村级各主体单位要对项目实施情况列入常态化检查监管内容，并纳入工作考核范围，对项目实施不重视，责任不落实、管理不到位、项目实施效率低等情况，将按相关规定对相关责任人予以追责。

附件：2023年财政衔接推进乡村振兴补助资金使用计划和项目计划汇总表

附件：

2023年财政衔接推进乡村振兴补助资金使用和项目计划汇总表
                                                                        单位：万元
	序号
	项目类型
	街道/乡镇
	村社区
	项目名称
	资金规模和筹资方式

	项目预算总投资
	其中

	财政资金
	其他资金

	1
	产业发展项目
	鱼形山街道
	石新桥村
	石新桥村鄢家湾组渠道整修
	7
	6.6
	0.4

	2
	产业发展项目
	谢林港镇
	天猫村
	天猫村美丽乡村郭家组道路建设
	40
	37
	3

	3
	乡村建设行动
	鱼形山街道
	灵宝山社区
	宝林冲社区邓家坡渠道新建
	24
	20
	4

	4
	乡村建设行动
	鱼形山街道
	龙潭口社区
	龙潭口社区楼子屋排灌渠整修工程
	26
	21
	5

	合计

	97
	84.6
	12.4

中共益阳高新区工委实施乡村振兴战略领导小组              2023年9月28日印发